

آلبالو

نام علمی : آلبالو با نام علمی *Prunus cerasus* متعلق به خانواده *Rosaceae* می باشد. درختی با اندازه متوسط بوده و تاج آن نسبت به گیلاس گردتر و دارای عادت رشدی گسترده تر می باشد. برگها بیضوی شکل، نوک تیز و کوچکتر از برگهای گیلاس و دارای دمبرگ طویل می باشند.
مقاومت آلبالو در مقابل سرما نسبت به گیلاس بیشتر می باشد و اغلب نواحی پرورش آن در عرضهای جغرافیایی بالاتر و ارتفاعات می باشد.

موقعیت جهانی : آلبالوی کشور با ۳.۳ درصد از سطح زیرکشت بارورجهان و ۴.۱ درصد از تولید جهانی دارای مقام نهم می باشد.

مناطق عمده تولید : استانهای خراسان رضوی، تهران، اصفهان، سمنان، کرمان

ارقام عمده : چمپای مشهد، سیکانی، بوترمو، اردی جوبیلیوم

ارزش غذایی : دارای ویتامین های A,B1,B2,D و مواد معدنی شامل منیزیم، آهن، کلسیم و مقدار زیادی پتاسیم

نوع مصرف: تازه خوری، آب میوه، کمپوت، مربا، ترشی

زمان برداشت : اوایل خرداد تا اواسط تیر ماه

ارقام مهم آلبالو و خصوصیات آنها :

۱. سیکانی مجی CIGANY MEGGY

سیکانی شامل یک گروه از آلبالوهای محلی مجارستان بوده که معروفترین آنها که شناسایی و بررسی شده اند

عبارتند از C59, C7,C404,(PARASZTK-MEGGY)

ارقام فوق توسط ایستگاه تحقیقات میوه CEGLED انتخاب و سلکسیون گردیده اند که معروفترین آنها سیکانی

مجی در ایران موجود بوده که مشخصات کلی آن بقرار زیر است: آلبالوی ترش محلی ایستگاه مجی دارای درختان

بسیار خوش فرم متوسط رشد که در سنین اولیه تاج درخت قائم و کشیده بوده و سپس نیمه گسترده می شود. شاخه ها باریک با برگهای کوچک و ریز که درختانی نسبتاً انبوه و متراکم را بوجود آورده اند. بر روی شاخه ها تعداد زیادی جوانه های میوه ده با تراکم زیاد بوجود می آیند. بنابراین درختان این رقم آلبالو بسیار پرمحصول (تا حداکثر ۲۵ تن و متوسط ۱۵ تن درهکتار) و زود بارده می باشند. آلبالوی سیگانی مجی دارای درختانی بسیار شاداب و سر سبز و مقاوم به سرماهای زمستانه و بهاره می باشد. گلهای این رقم آلبالو خودگشن بوده و نیازی به درختان پולن دهنده ندارند. تاریخ شکوفایی بین ۱۵ تا بیستم فروردین ماه و دیرگل ترین رقم آلبالو است. فواصل کشت این رقم آلبالو و همچنین سایر ارقام در کشور مجارستان ۶ × ۴ تا ۷ × ۵ متر بوده اما در باغ گلستان در منطقه گلکان مشهد با فاصله ۵ × ۴ متر کشت شده که به نظر می رسد فاصله بسیار مناسبی باشد. میوه حدود دهه اول تیرماه میرسد اندازه آنها بطور متوسط ۱۴ تا ۲۰ میلیمتر با وزن ۳ تا ۳/۵ گرم که رنگ گوشت آن قرمز ارغوانی پررنگ با رنگ آب میوه قرمز تیره و مناسب استفاده در کارخانجات صنایع تبدیلی (مربا-آب میوه و کنسانتره) می باشد. بدلیل پرمحصولی این رقم آلبالو که برداشت با دست باعث افزایش هزینه ها می شود. استفاده از ماشین تکان دهنده (شیکر) با صرفه تر می باشد و در صورتیکه میوه ها زودتر و قبل از رسیدن کامل برداشت شوند استفاده از هورمون اتفون (اترل) ضروری می باشد. زیرا اتصال دم های بلند میوه به درخت و میوه آلبالو نسبتاً محکم بوده و به آسانی جدا نمی شود.

۲. رقم اردی جوبیلیوم ERDI-JUBILIUM

این رقم جدید که از راه دورگ گیری (هیبریداسیون) بدست آمده حدود بیستم خردادماه می رسد اما میتوان میوه این رقم آلبالو را تا حدود ۲۰ روز بعد بدون هیچگونه پوسیدگی و پژمردگی روی درخت نگهداری نمود. درختان این رقم آلبالو نسبتاً کوتاه و با تاج نیمه گسترده بوده و از نظر تعداد شاخه و انبوهی، نیمه متراکم می باشد.

میوهها با اندازه نسبتاً درخت ۲۳-۲۱ میلیمتر با رنگ قرمز تیره تا سیاه که با رسیدن کامل و در اواخر برداشت آب میوه نیز قرمز پررنگ می شود. هسته میوه کوچک و درختان آن دارای رشد متوسط نسبتاً پرمحصول و خودبارور بوده و به درختان پولن دهنده نیاز ندارند. میوه با تکان دادن درخت حتی در اوایل رسیدن بدلیل اتصال ضعیف دم به زمین میریزند. میوه این رقم بیشتر مناسب تازه خوری، مربا و آب میوه می باشند.

۳. رقم بوترمو BOTERMO

این رقم آلبالو که رقم اصلی آلبالو را در بازار مجارستان به خود اختصاص داده است زودگل و خودبارور بوده و درختان آن از نظر رشد نسبتاً ضعیف و بهمین دلیل پاکوتاه و کوچک می باشند. آلبالوی بوترمو، هیبرید بین آلبالو و گیلاس بوده که میوه های درشت آن با اندازه ۲۲-۲۴ میلیمتر حدود ۲۰ تا ۲۵ خرداد ماه می رسد. طعم و مزه این آلبالو در ابتدا ترش و شیرین (میخوش) و با پیشرفت مراحل رسیدگی شیرین و معطر میشود. گوشت میوه از نظر سفتی متوسط و رنگ آب میوه روشن است در مجارستان از این رقم آلبالو برای هر دو منظور تازه خوری و پروسس (صنایع تبدیلی) استفاده می شود.



آلبالو رقم سيگاني



آلبالو رقم بوترمو



آلبالو رقم محلي



آلبالو رقم اردي جوپيديوم

www.agri-chadegan.ir

واحد باغبانی - مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان چادگان